Bölüm I: Orijinal Eser ve Tercümesi

Yazma

Eserin gün ışığına çıkan tek yazma nüshası Hindistan'da Ahmabad'da Pir Muhammed Şah Müzesi kütüphanesinde muhafaza edilmektedir. 30/b, 42/b, ve 67/a sayfaları üzerindeki mühürler yazmanın kütüphaneye H. 1327 (1909) yılında Ahmabad'lı Waliullah ailesi tarafından bağışlandığını gösteriyor. Brocklemann Beyrûnî'nin eserleri arasında buna işaret etmemektedir.¹ Dr. M. Nazim ve Sayyid Abu Zafar Nadvi bu tek yazmayı keşfeden ve 1930-31 yılları boyunca bu yazma hakkında yazan ilk araştırmacılar².

Beyrûnî'nin yayınlanmış eserlerinden en azından dördünde *Karana*'dan bahsedilmektedir: *İfrâd al-Makâl*, *Tamhîd al-Mustaḳar*, *Kitâb mâ lî al-Hind (Indica)*, ve *Al-Kanun al-Mas'ûdî (Kanun)*. İlk iki eserde *Karana Tilaka*'dan adıyla iki kez bahsedilmiş³³, ve iki eser de Beyrûnî'nin H. 427 (1035-36) de yazdığı kendi eserlerine ilişkin listede bulunmasına rağmen, bunları ne zaman yazdığından veya tamamladığından söz edilmemiştir. Syed Hasan Barani'ye göre, *İfrâd al-Makâl*'ı Beyrûnî H. 413 yılında yazmıştır.³⁴ Eğer bu doğru ise, öyleyse Beyrûnî *Karana Tilaka*'nın metnini H. 413 (M.

*Kitâb al-Hind*'i Beyrûnî milâdi 1030 yılında, çok muhtemel olarak 30 Nisan'dan 30 Eylül'e kadar uzanan dönem boyunca kaleme almış ve tamamlamıştır.³⁶ Bu, onun *Kitâb al-Hind*'i yazımı sırasında veya daha önce *Karana Tilaka*'dan pek çok seçme parça tercüme ettiği anlamına gelir. Hicri 421-426 (miladi 1030-1035/36) yılları arasında yazdığı *Kânun al-Mas'ûdi*'de de *Karana Tilaka*'dan alıntılar vardır.³⁷ Ama hicri 427 (milâdi 1035-36)'de yazdığı tamam eserlerinin listesinde *Karana Tilaka*'dan söz etmediği için, milâdi 1035/36'ya kadar eserin bütününcü tercüme etmediği düşünülmektedir.

Bu durum, H. 427'den (M. 1035-36) sonra, diğer önemli iki eserini de yazdığı yaşının son onaltı yıllık dönemi boyunca *Karana Tilaka*'yı tercüme etmiş olabileceği neticesine yol açmaktadır. Söz konusu iki önemli eserinin bir tanesi H. 432'de yazdığı Mineraller ve Değerli Taşlar üzerinedir (*Kitâb al-Camahir*), diğeri de Tıbbi Maddelere ilişkindir (*Kitâb al-Saidanah*); bu sonuncu eserini H.

Sachau'a göre Beyrûnî "Hindistan üzerine hem tercüme hem orijinal telif olmak üzere yaklaşık yirmi kitap, ve çoğunu önemli Hint ve İran kaynaklarından iktibas ettiği pek çok hikâye ve

³⁶ Sachau'nun Beyrûnî'nin Hindistanı'na (Arapça metin) girişine (s.x) bakınız.

³⁷ "H.421/M. 1030 dan bir süre önce başlamış ve H. 427/M. 1035 den bir süre sonra tamamlanmış gibi görünmekte." (Syed Hasan Barani, Giriş).

masal" yazmıştır.³⁸ Varahamihira'nın *Lughujatkam*'ının tercümesini³⁹, Kapila'nın *Sainkhyâ*'sının ve iğrenç hastalıklar üzerine bir eser⁴¹ olan *Patanjala'nın Kitabı*'nı⁴⁰, Nelopher masalını⁴² Bijayanand'ın *Karana Tilaka*'sının (mevcut yazma nüshasının teyit ettiği gibi), *Indica*'da zikredilen *Puranas, Gita*, vb.

al-Kasım'ın Sind'i fethinden ve Bhillamâla dahil komşu Hint eyaletleri ile barıştan on yıl kadar sonra, Fazâri kabilesinin seçkin bir üyesi olan 'Umar b. Hubairah al-Fazâri, Yezid b. Abd al-Melik'in (720-24)hakimiyeti altındaki Irak'ın valisi oldu. Sind ve diğer doğu eyaletlerinin yönetimi üç yıl kadar (H. 103-106/721-22 yazı, 724) onun sorumluluğu altında kaldı. Sonra oğlu Yezid son Emevi hükümdarı Marwan (H. 127-132/MS. 744-50) idaresinde Irak valisi olarak hizmet verdi.

Fazari kabilesi üyelerinin Sind ile ilişkileri liderleri Ömer'in oğlu Yezid'in annesi Sind'li bayan Habâbah ile evlenmesine gider.⁶⁶ Günün gereklerine uygun olarak Ömer'in ve sonra da oğlunun Irak valiliğine atanması genel olarak Qaisite'lere, özel olarak da Fazarite'lere Sind yönetiminde üstünlük verdi. Ömer'in 105/723'de Sind valisi olarak atandığı enerjik komutan Cüneyd b. Abd al-Rahman al-Murri'nin orduları ile gururlandıkları tahmin edilmektedir.

İlk Resmî Tercüman

Cüneyd, Hindistan cephesine, özellikle daha önceki antlaşmaları ihlal eden yöneticilere karşı büyük çapta askeri operasyonlar plânladı.

Yazarın sözünü ettiği miktarın çıkartılmasıyla Guptakâla yılı elde edilir. Bu tahlil veya *ahargana* metodunun diğer ayrıntıları tasvir ettiğimiz gibi Khanda-khadyaka'nın metodu ile aynıdır.⁸⁵

Hicri 117 yılının Sefer ayının ilk gününün 103 Yazdagird yılının 15 Daimah'ına, milâdi 735 yılının 2 Mart'ına, 657 Shaka yılının Chaitra ayına veya Sindhu 109 yılının 4 Chaitra'sına, Çarşambaya tekabül eder. Bu nedenle Hicri 117 yılının Sefer ayının ilk günü Sindh takvimi 109 yılının ilk ayının dördüncü gününe geliyordu. Böylece, Sindh takvimi 109 yılının ilk günü Shaka 657 yılının, Chaitra ayının ilk günü olan Pazar'a, Yazdagird 103 yılının 12 Daimah'ına, milâdi 735 yılının 27 Şubat'ına, hicri 117 yılının 28 Muharremi'ne denk gelir. Bu nedenle, Alarkand'ın yazarı "hicri 117 yılının Sefer ayına kadarki zaman" derken Sefer'den bir parça öncesini, yani hicri 117 yılının 28 Muharrem'ine kadarki zamanı kastedmektedir.

Bu Sindh takvimi hicri 4 (milâdi 626) yılında başladı. Sindh takviminin ilk günü, yani Sindh takviminin sıfır yılının Chaitra ayının ilk günü Shaka 548 yılının Chaitra ayının ilk gününe, Yazdagird'den yedi yıl önce 20 Azurmah'a, milâdi 626 yılının 4 Mart'ına, hicri 4 yılının 29 Ramazan'ı Salı gününe rast gelir. Böylece, Sindh takvimi Khanda-Khadyaka takviminden 39 yıl önce gelir, çünkü Shaka 548 ile başladı, halbuki Khanda-Khadyaka takvimi Shaka 587 ile başladı.⁸⁶

Brahmagupta'nın *Karana Khanda-Khadyaka*'yı MS. 665 yılında, yani Sindh takviminin MS.

Kořullar boyile bir uērař iin elveriřliydi. Abbasi kuvvetleri durma noktasına gelmiř, ve otoritesi en uzak eyaletlere ulařmıřtı. Abu al-Abbas al-Saffah'ın (132-136/750-754) Sind'e gonderdiēi komutan Musa b. Ka'ab

⁸⁹ Baba ve oēulun ozellik belirten rolleri henuz sarih biimde tespit edilmemiřtir. Nalino 'Alfazari'yi 'İbrahim b. Habib' ile aynı sayar, halbuki bařkalarına gore 'Alfazari' 'Muhammed b. İbrahim' idi.

⁹⁰ *Indica*, II/313 (aıklamalar).

⁹¹ Muhammed Zic'inde *Alsindhind*'e atıf yapmıřtır. (Dipnot 118'e bakınız).

al-Tamimi 134/751 senesinde güçlü Emevi valisi Mansur b. Cumhur'u (o zaman kendisini bağımsız bir idareci olarak ilân etmişti) yenmiş, ve bütün eyaleti kontrolü altına almıştı.⁹² Bunun neticesinde, Sind ve Merkez arasındaki ticari ve kültürel faaliyetler yeniden canlanmış ve Sind'den ilk resmi elçi gelmiş ve Halife Abu al-Abbas'ı ölümünden önce tam üç gün beklemiştir (Pazar, 12 Zhu'l-Hicce 136/Haziran 754).⁹³ Halife Mansur'un yönetimi sırasında Sind idaresi daha güçlendi, ve Hişam b. Ömer al-Tağlabi'nin yönetiminde Abbasi kuvvetleri halifelüğün bu en doğu eyaletinde en uç noktasına ulaştı. Yeni zaferler kazanıldı, kuzeyde Gandhara ülkesi bile İndus boyunca ilerleyen bir ordu tarafından zaptedildi. Hudut güvenliği sağlandı; kanun ve nizamlar kuruldu, halk lütûfkâr hükümeti onayladı; ekonomik koşullar düzeldi ve eyaletin her tarafında refah hüküm sürdü.⁹⁴

Hicri 151 yılından 157'ye kadar (768-774)⁹⁵ süren Hişam'ın yöneticiliği sırasında Sind'den ikinci bir elçi grubu geldi ve Halife Mansur'u ziyaret etti. Beyrûnî'den öğrendiğimize göre, (Beyrûnî, Muhammed al-Fazârî ve Ya'kub b. Tarık'ın eserlerinde bu hususun doğrulandığını okumuş) Sind'den gelen bu heyet Bağdat'da Mansur'un sarayını 154 (milâdi 771) yılında ziyaret etmiş. Sind'den gelen heyete iyi astronomi bilgisi olan bir araştırmacının dahil edilmesi saray astronomu Muhammed al-Fazârî'nin etkisiyle olmuş olabilir. 161 (777-784) yılında Sind'den bir üçüncü heyetin Bağdat'ı ziyaret etmiş olduğunu gösteren, aynı araştırmacının Bağdat'da bulunduğuna ilişkin Beyrûnî'nin bir başka referansı daha vardır.⁹⁶ O sene Nasr b. Muhammed (b. al-Esat al-Kuza'î) Sind valisi olarak atanmış, fakat heyet, muhtemelen, kuzey Afrika valiliğine atanan yetenekli ve aydın bir idareci olan halefi Revh b.

197'de haşiyede yayınlandı).

⁹³ *Tarih al-Ya'kubî*. ed. Houtsma 1883, c. II, s. 233-34.

⁹⁴ A.g.e., II/248-49. Al-Baladhuri (*Futuh al-Buldan*, s. 445) Hişam'ın başarılarını şöyle özetlemiştir: *فأصبحت البلاد في ولايته فتركوها ودوخ الثغر واحكم اموره*

⁹⁵ Al-Tabari, *Tarih*, c. III, s. 359-380.

⁹⁶ Bu sene (161/777) bu 'araştırmacı' ile temaslara bir referans vardır, fakat 'heyet'den hiç söz edilmemiştir (*Kitâb al-Hind*, s. 397 ve *Indica*, II/67). Gildemeister'in otoritesine dayanarak (*Scriptorum Arabum de rebus Indicis loci*, s. 101) Sachau'nun işaret ettiği gibi (*Indica*, II/313) Hüseyin b. Muhammed İbn al-Adami'ye göre 156/773 senesinde Sind'den bir başka heyet daha gelmişti.

Beyrûnî *Kitâb el-Hind*'de bu iki heyete ilişkin olarak ayrıntılı biçimde incelenmeye ihtiyaç gösteren altı referans vermiştir.⁹⁷

a) 154 (771)'de Sind'den aralarında Beyrûnî'nin Hint'li adam veya sadece Hindî dediği bir Hint astronomi bilgininin de bulunduğu bir heyet kesinlikle gelmişti.⁹⁸ Bu, bu kişinin bir Hint'li olduğu anlamına gelir, ama Sînd'den resmi bir heyet olduğundan, heyetteki kişiler halifelüğün bu eyaletinden olmalıydılar.

Gazne'de Beyrûnî'nin Teşviki

10. yüzyıl sonlarında Bağdat halen bilimsel düşüncenin ana merkezi iken, Sâmânilerin, Büveyhilerin ve Gaznelilerin eyalet merkezleri önemli edebi ve bilimsel inceleme merkezleri olarak inkişâf ettiler. Beyrûnî'nin gelmesiyle (408/1017) Gazne bir bilimsel faaliyet merkezi ve saha araştırmalarının Hint ve Sind topraklarına yayıldığı bir başlangıç noktası haline geldi. Beyrûnî burayı batıda Bağdat'ın, güneyde Hint kentlerinin, ve kuzeydoğudaki diğer yerlerin enlem hesapları için "bir başlangıç noktası" yaptı.¹⁴⁸ Beyrûnî astronomi, jeodezi, coğrafya, kronoloji vb.

Beyrûnî'nin Hint ve Sind'in değişik kısımlarında, tam olarak nerede, ne zaman veya ne kadar süreyle bulunduğunu araştırmak güçtür. O, ziyaret etmiş olduğu bazı yerlerden sadece tesadüfen söz etmekte ve bulunmuş olduğu bütün yerleri belirtmediğinden, seyahatleri sadece tesadüfen sözünü ettiği bu yerlerle sınırlanmaz. 1017 (H. 408)'de ilk defa Hint'e girmiş ve Jhelum yakınlarındaki Mandana kalesinde bir süre kalmaya gelmiştir.¹⁵⁴ 1019'dan 1029 yılının sonuna kadarki onbir yıllık sürede çoğunlukla şimdi Pakistan'ı teşkil eden kuzey-batı bölgelerine seyahat etti ve buralarda kaldı.

Anlaşıldığına göre, *Brahma-Siddhanta*'nın bir çeşit müsvedde tercümesi Beyrûnî için *Kitâb el-Hind*'ini yazmaya başlamadan önce yapılmıştı, ifade ettiği gibi bazı bölümleri "muhtemelen tercümecinin hatası ile" bozulmuştu.¹⁸⁹ Bu nedenle Beyrûnî *Brahma-Siddhanta*'nın orijinal Sanskritçe metninin tercümesini kendi, üzerine aldı. *Kitâb al-Hind*'i yazdığında (421/1030) tercümeyle başlamıştı ama henüz bitirmemişti.¹⁹⁰ Sonraki altı yıl boyunca (427/1035'e kadar) 'Brahma Siddhanta'da kullanılan Hesap Metodu' üzerine bir monograf yazdı.¹⁹¹ Bunlar, iki ana Arapça, metnin düzeltme ve tercüme yoluyla doğruluğunu ispatlamaya yönelik yoğun ve semereli çabalarıydı, bununla beraber *Alarkand* ve *Alsindhind*'de ele alınan değişik konulardaki hataların ve bazı özel açıklamaların düzeltilmesini de *Indica*, *Kânûn* ve diğer eserlerinde önermiştir.

Beyrûnî Brahmagupta'nın kesinlikle "derin bilgisi ve keskin zekâsı" ile "Hint astronomlarının en seçkini" olduğunu kabul eder, ama Brahman din adamlarını memnun etmek için düşüncelerinden ödün verdiği için onu şiddetle eleştirir.¹⁹³ Aynı ne-

¹⁸⁸ Beyrûnî, 427/1035 yılında yazdığı kendi eserlerinin listesinde yeni edisyonu için şöyle der: "هدت زيج الأركند وجعلته بالقاضي إذ كانت الترجمة الموجودة منه غير مفهومة والفاظ الهند فيها خلطاً متروكة."

¹⁸⁹ *Indica*, I/277.

¹⁹⁰ *Indica*, I/154.

¹⁹¹ Beyrûnî bu eserden listesinde şöyle bahsetmiştir: "ترجمة مالي براهم سدھانده من طرق الحساب ."